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STRUKTURA ODLIVA NOVCANIH SREDSTAVA KOMUNALNIH PREDUZECA

Kada se govori o obavezama, u osnovi, sva pla¢anja koja vrsi komunalno preduzeée mogle bi
se podvesti pod jednu od 4 grupe obaveza: (1) primanja zaposlenih, (2) izmirenje obaveza prema
dobavljacima, (3) pla¢anje PDV i (4) sve druge vrste isplata kako je prikazano i u narednoj tabeli:

Tabela: Struktura odliva novcanih sredstava komunalnih preduzeca u periodu januar- mart 2024.

godine
Redni Sediste i naziv Isplata Izmirenje Placanje Druge
broj komunalnog preduzeca primanja obaveza obaveze za isplate
zaposlenih prema PDV
dobavljacima
1. ﬁllel:;s;nac, JKP Komunalne 47.8% 31.0% 5.8% 15.5%
2. Apatin, JKP Na$ dom 32,1% 44,9% 6,0% 17,0%
3. Arilje, JKP Zelen 43,1% 52,5% 3,8% 0,5%
4. Backi Petrovac, JKP 40,6% 53 6% 5,4% 0,4%
Komunalac
5. Barajevo, JKP 10. oktobar 62,3% 33,4% 2,5% 1,8%
6. Becej JP Vodokanal 34,0% 63,1% 2,0% 1,0%
7. | BelaCriva, DIOP 50,7% 36,7% 11,2% 1,4%
Belocrkvanska jezere
8. JKP Beo€in 52,5% 43,2% 4.1% 0,2%
9. Bor, JKP Vodovod 44,2% 49,0% - 6,9%
10.  Caéak, JKP Vodovod 34,6% 53,6% 10,3% 1,5%
11.  JKP Doljevac 39,7% 52,5% 6,6% 1,1%
12.  KIJP Golubac 27,5% 70,7% - 1,8%
13.  JKP Grdelica 60,0% 31,0% 6,2% 2,8%
14.  Grocka, Eko Grocka d.o.o. 68,8% 29,8% 0,2% 1,2%
15.  Horgos, Potiski vodovodi 52.7% 44.4% 16% 13%

d.o.o.
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JKP Ivanjica

Jagodina, JP Standard
Kladovo, JP Jedinstvo
KnjazZevac, JKP Standard
Kosjeri¢, KIP Elan

Kovin, JKP Kovinski
komunalac

Kragujevac, JKP Vodovod i

kanalizacija

Kraljevo, JKP Cistoéa
JKP KruSevac
Krusevac, JKP Vodovod
Lapovo, JKSP Morava
JPKP Lazarevac
Lebane, JKP Komunalac
Loznica, KJP Nas dom

Loznica, JP Vodovod i
kanalizacija

Mali Zvornik, JKP Drina
Nis, JKP Medijana

Novi Sad, JKP Cistoca
JKP Obrenovac

Opovo, JP Mladost
Pancevo, JKP Higijena
Paracin, JKP Crnica

Pirot, JP Vododvod i
kanalizacija

Prijepolje, JKP Lim
Razanj, JKP Komunalac
Sjenica, JKP Vrela
Sombor, JKP Cistoca
Srbobran, JKP Graditelj
Svilajnac, KIP Morava

Sabac, JKP Stari grad

46,7%
72,5%
28,3%
52,2%

60,7%

62,9%

48,4%

65,8%
29,5%
18,7%
54,6%
61,6%
81,2%

55,4%

38,3%

47,2%
60,6%
36,6%
67,5%
35,6%
35,4%

42,1%

41,6%

33,5%
52,9%
67,4%
53,8%
19,9%
26,6%
41,8%

43,0%
23,3%
70,8%
39,6%
36,5%

32,6%

47,4%

26,6%
63,1%
71,8%
37,6%
23,9%
11,4%
41,6%

54,7%

50,0%
38,9%
57,8%
23,8%
58,5%
52,4%
52,8%

51,2%

64,1%
46,0%
28,2%
45,2%
74,6%
73,0%
53,8%

8,6%
4,0%
0,9%
4,8%

2,7%

2,0%

7,1%
5,8%
9,1%
7,2%
4,5%
7,0%
1,1%

3,1%

1,5%
0,2%
4,7%
4,5%
5,7%
2,1%
5,0%

2,3%

2,4%
1,2%
4,4%
0,9%
51%

0,2%

1,7%
0,2%
0,1%
3,3%
2,9%

1,8%

2,1%

0,5%
1,7%
0,5%
0,4%
8,7%
0,4%
1,5%

3,9%

1,3%
0,4%
1,0%
4,2%
0,3%
10,1%

0,0%

4,9%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,4%
0,4%
4,2%



46.  Trgoviste, JKP Komunalac 70,1% 26,0% 2.8% 1,0%

47.  Valjevo, JKP Vidrak 63,4% 23,7% 8,8% 4,1%
48.  Vladi€in han JKP Vodovod 62,0% 37,7% - 0,3%
49. Vlasotince, JKP 83,3% 13.7% 26% 0.3%
Komunalac
50.  Vrsac, JKP Drugi oktobar 20,7% 59,3% 6,9% 13,1%
51.  Zajeéar Vodovod 51,0% 39,5% 4,3% 52%
52.  Cajetina, KJP Zlatibor 67,0% 27,7% 3,7% 1,5%
53. Zrenjjc\nm, JKP Cistoca i 55,0% 36,5% 5,0% 3.5%
zelenilo
PROSECNO 43,8% 47,9% 4,1% 4,1%

Ovde vidimo da, ocekivano, najveéi deo likvidnih novéanih sredstava komunalnih preduzeca
odlazi na izmirenja obaveza prema zaposlenima, kao i na izmirenje dospelih obaveza prema
dobavljacima, dok se manje od 10% svih isplata odnosi na plac¢anje dospelih obaveza za PDV i ostala
pla¢anja u koje spadaju i otplate anuiteta po ranije ugovorenim kreditima, kao i isplate po konacnim
odlukama i reSenjima Suda.

U proseku posmatrana komunalna preduzeca u prva 3 meseca ove godine za zarade i druga
primanja zaposlenih potrosila 44% raspolozivih novcanih sredstava, pri ¢emu treba imati u vidu da
je ¢ak 27 od posmatrana 53 preduzeéa (51%), za ovu namenu troSilo vise od 50% novcanog priliva.
Sa druge strane kod 16 komunalnih preduzeéa (30%) isplate prema zaposlenima imale su u ukupnim
novcanim prilivima uceS¢e manje od 40%, pri cemu treba imati u vidu da ove razlike jednim delom
proisticu iz toga Sto se ovde radi o razliitim tipovima komunalnih preduzeca, medu kojima zbog
prirode posla neka od njih viSe, a neka manje imaju potrebu za manuelnim radom.

Na obaveze prema dobavljaima, bilo da se radi o tekucoj ili investicionoj potrosnji, u
proseku je odlazilo skoro polovina (48%) raspolozZivih sredstava posmatranih komunalnih
preduzeca. Na ovako visoko ucesScée uticala su nadprosecno visoka izdvajanja kod 13 posmatranih
komunalnih preduze¢a, medu kojima preko 60% uceséa u ukupnom odlivu sredstava imaju
komunalna preduzeca iz Beceja, Golupca, Kladova, Krusevca, Prijepolja, Srbobrana i Svilajnca.

Generalno gledano, obaveze za PDV nemaju znatnije uceSée u ukupnim isplatama, a 5 od
53 posmatrana preduzeéa u ovom periodu po ovom osnovu uopste nije ni imalo isplate. Na ovo sa
jedne strane utice ¢injenica da su osnovne komunalne usluge oporezovane sa nizom, povlaséenom
stopom od 10%, tako da ulazni PDV koji dobavljaci obracunavaju po pravilu po punoj stopi od 20%
i koji u skladu sa Zakonom predstavlja odbitnu stavku, dobrim delom (nekad i potpuno) relaksira
iznos koji treba platiti.

Pladanje preostalih obaveza sa izuzetkom cetiri komunalna preduzeéa kod kojih je po ovom
osnovu odlazilo vise od 20% sredstava (Aleksinac, Apatin, Pancevo i Vrsac), po pravilu ima malo
ucesce u ukupnim isplatama koje se kreé¢e u rasponu od 0 do 8,7%.

U idealnom slucaju, bilo bi pozeljno da za teku¢e obaveze prema zaposlenima komunalno
preduzece izdvaja najvise 40-45% ukupnog priliva novéanih sredstava, C¢ime bi se otvorila
mogucnost da iz sopstvenih sredstava preduzece finansira ne samo tekuée obaveze, vec i preko
potrebne investicije u opremu i objekte koje koristi u svom radu.



